
 

 

 

                       COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del  10 novembre   2016  n. 307 

 

 

OGGETTO:  L.R. N.95/1995. PIANO REGIONALE DI INTERVENTI  A FAVORE DELLA FAMIGLIA ANNO 2016. 
PARTECIPAZIONE CON IL PROGETTO "STELLE SENZA NOME".- 

 

 

  

L’anno duemilasedici  il giorno 10 del mese di novembre    alle ore 13:20  nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

   1.   Sig.            DE IURE                       Domenico 

   2   Sig.ra          LICENZIATO               Francesca 

   3    Sig.           MENICUCCI                 Luigi 

 

   Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il   Segretario Generale dott.ssa Mariella COLAIEZZI 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

repertorio generale n.2397 

                               

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il Piano Regionale di interventi a favore della famiglia anno 2016 in attuazione della L.R. 

n.95/1995, approvato con delibera Consiglio Regionale n.75/1 del 4.10.2016 pubblicata sul 

B.U.R.A. ordinario n.40 del 12.10.2016, con il quale sono state stanziate somme destinate al 

finanziamento di progetti di natura sociale da presentarsi da parte degli Enti degli Ambiti 

Territoriali Sociali, con le finalità di cui alla sezione A dell’allegato A al Piano stesso,  riferito ad 

azioni di sostegno prioritarie per le famiglie nelle quali entrambi i coniugi, le gestanti, le madri o le 

persone sole presentano problemi psichiatrici, di tossicodipendenza o di grave emarginazione 

sociale, con stanziamento complessivo per la sua realizzazione di €.20.000 dei quali il 70% 

finanziato dalla Regione e 30% a carico dei soggetti proponenti;  

RILEVATO che:  

- L’E.A.S. n.28, ha predisposto un progetto denominato “Stelle senza nome”, rientrante tra le 

tipologie delle quali alla prefata sezione A, rivolto a famiglie con bambini da 0 a 11 anni 

nelle quali entrambi i coniugi, le gestanti, le madri, presentano problemi psichiatrici, di 

tossicodipendenza o di grave emarginazione sociale residenti nei comuni dell’A.T.S. n.28 

“Ortonese”, nei confronti delle quali verranno attivati percorsi di accompagnamento e 

sostegno da parte di operatori specializzati dell’E.A.S. n.28 per supportare la genitorialità 

più fragile nonché nei confronti dei loro figli per promuoverne l’armonica evoluzione nella 

ricerca di fattori di protezione, mirando a rafforzare il legame genitoriale e socio-ambientale 

su cui far leva per favorire la loro crescita individuale e la loro partecipazione alla vita della 

comunità sociale; 

- la Conferenza dei Sindaci dell’E.A.S. n.28 Ortonese, nella riunione a tal uopo indetta nella 

serata del 3.11.2016, ha espresso parere favorevole all’adesione al Piano Regionale di 

interventi in favore della famiglia anno 2016, con tale progetto; 

- la stessa conferenza ha inoltre stabilito che la quota di compartecipazione alla realizzazione 

del progetto stesso, pari ad €.6.000,00 venga suddiviso tra i comuni associati all’E.A.S. n.28 

che a seguito del nuovo Piano Sociale Regionale 2016-2018 faranno parte dell’Ambito 

Distrettuale Sociale n.10 “Ortonese”, secondo la consistenza demografica degli stessi, come 

da scheda progettuale formante parte integrante e sostanziale del progetto medesimo; 

- la quota di compartecipazione a carico del Comune di Ortona è pari ad €. 4.005,00;  

VISTO lo schema progettuale approntato dagli ufficio dell’Ente d’Ambito “Ortonese” e ritenuto 

meritevole di approvazione; 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente del Settore Servizi Sociali, Culturali e del Tempo Libero 

e dal Dirigente il Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, espressi ai sensi dell’art. 49 del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

Per tutto quanto esposto in premessa della presente deliberazione, costituente motivazione del 

presente atto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90, che qui si intende integralmente riportato, di 

dare atto della opportunità, in considerazione delle finalità di pubblico interesse perseguite, di: 

 



1)- aderire al “Piano Regionale di interventi  a favore della famiglia anno 2016, in attuazione della 

L.R. n.95/1995, approvato con delibera Consiglio Regionale n.75/1 del 4.10.2016, mediante la 

presentazione del progetto di cui alla sezione A dell’allegato A al Piano stesso,  riferito ad azioni di 

sostegno prioritarie per le famiglie nelle quali entrambi i coniugi, le gestanti, le madri o le persone 

sole presentano problemi psichiatrici, di tossicodipendenza o di grave emarginazione sociale; 

2)- approvare il progetto di esecuzione per l’E.A.S. n.28 “Ortonese” denominato “Stelle senza 

nome”, rientrante tra le tipologie delle quali alla prefata sezione A, rivolto a famiglie con bambini 

da 0 a 11 anni nelle quali entrambi i coniugi, le gestanti, le madri, presentano problemi psichiatrici, 

di tossicodipendenza o di grave emarginazione sociale residenti nei comuni dell’A.T.S. n.28 

“Ortonese” che a seguito del nuovo Piano Sociale Regionale 2016-2018 faranno parte dell’Ambito 

Distrettuale Sociale n.10 “Ortonese”, nei confronti delle quali verranno attivati percorsi di 

accompagnamento e sostegno da parte di operatori specializzati dell’E.A.S. n.28 per supportare la 

genitorialità più fragile nonché nei confronti dei loro figli per promuoverne l’armonica evoluzione 

nella ricerca di fattori di protezione, mirando a rafforzare il legame genitoriale e socio-ambientale 

su cui far leva per favorire la loro crescita individuale e la loro partecipazione alla vita della 

comunità sociale, così come in allegato “A” formante parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

3)- approvare il quadro economico del progetto stesso così come contenuto nella prefata scheda 

progettuale;  

5)- dare atto che l’Ente si impegna a cofinanziare la spesa necessaria di €.6.000,00, che verrà 

ripartita come da piano contenuto nel progetto stesso e che la quota di €.4.005,00 a carico del 

Comune di Ortona troverà copertura nel capitolo 46103065 del bilancio 2017 e verrà prenotata ad 

avvenuta approvazione del progetto da parte della Regione Abruzzo. 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

IL   SEGRETARIO GENERALE 

          F.to  M. COLAIEZZI 

IL  PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

   L’ASSESSORE ANZIANO 

               F.to  F. LICENZIATO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 16-11-2016 
IL .SEGRETARIO GENERALE 

 

                                                                                                                                          F.to M. COLAIEZZI 
 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 16-11-2016 

 

 
IL  SEGRETARIO GENERALE 

 
                                                                                                                                         F.to M. COLAIEZZI 


